ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº 856/20 GR, DE 14 DE MAIO DE 2020

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
                                www.formosa.go.leg.br                                             genedir.ribas@camaraformosa.go.gov.br     [1]

Autoria: Ver. Genedir Ribas.

Ao Senhor
CLAYTON DANTAS DIAS
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

 Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, a ser encaminhada ao Sr.

GUSTAVO MARQUES DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal, sugerindo que autorize a secretaria competente a realizar

estudo visando regularizar a área do “CRISA” junto ao cartório de Registros de Imóveis e providenciar a titularização

das residências dos ex-funcionários do antigo AGETOP/CRISA, área situada entre as Ruas 10 e 11 no Jardim Oliveira.

Câmara Municipal de Formosa, 14 de maio de 2020.

┌

Vereador

JUSTIFICATIVA

Senhores vereadores, senhora vereadora, a área citada foi  entregue aos moradores
em permuta realizada entre Prefeitura e Estado, representado pelos engenheiros do extinto
Consórcio Rodoviário Intermunicipal S/A (CRISA), na época os funcionários residiam nas
imediações de onde hoje funciona a  Secretaria de Infra Estrutura e ouviram a promessa do Poder
Executivo de receberem as escrituras, só que a quadra onde foi construída  as casas era, e é ainda
uma praça e até hoje não foi encaminhado à essa Casa de Leis, um projeto de desafetação da
mesma.

  “Hoje os moradores não têm sequer o documento de compra e venda dos imóveis, fato
que gostaríamos de solicitar prioridade no processo de regularização fundiária”.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br/
mailto:genedir.ribas@camaraformosa.go.gov.br

		2020-05-13T09:41:02-0300
	Brasil
	GENEDIR VICENTE BENETTI RIBAS
	Assinador Serpro